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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této práce je formulace doporučení pro společnost XY v oblasti adaptace nových
zaměstnanců pomocí rozboru současného způsobu procesu adaptace nových zaměstnanců v dané
společnosti. Jako dílčí cíl práce pak autorka zvolila zjistit, zda odpovídá současný stav procesu
adaptace zaměstnanců potřebám společnosti. Ke splnění hlavního cíle bylo použito šetření formou
rozhovorů. Pro splnění dílčího cíle pak autorka pracovala především s porovnáváním teoretických
znalostí s výsledky svých šetření. Tyto výsledky jsou zmíněny ve shrnujících kapitolách v závěru
praktické části, a především pak v kapitole praktické části věnované doporučení pro společnost XY.
2. Výzkumné metody:
Pro teoretickou část této práce byla použita metoda rešerše sekundárních zdrojů, pojednávajících o
tématu adaptace jak obecně, tak konkrétně v oblasti lidských zdrojů. Tato metoda pomohla autorce
pochopit proces adaptace zaměstnanců po teoretické stránce, jaké jsou cíle adaptačního procesu ve
společnosti a jaké fáze, objekty, nástroje a jiná kritéria by měl adaptační proces ve společnosti
splňovat. V praktické části pak byla provedena šetření formou rozhovorů. Konkrétně se jednalo o
šetření formou jednoho polostrukturovaného rozhovoru s HR ředitelkou společnosti XY, s cílem zjistit
konkrétní cíle adaptačního procesu společnosti XY a dále se jednalo o šetření formou devíti
strukturovaných rozhovorů s ostatními zaměstnanci společnosti, kteří museli splnit zadaná kritéria
nutná pro výzkum a blíže specifikovaná v kapitole 2.3. této práce. Tyto polostrukturované rozhovory
měly za cíl zjistit, zda adaptační proces splňuje cíle adaptace společnosti XY, které byly blíže
specifikovány ve strukturovaném rozhovoru. Všechny rozhovory probíhaly v prostorech společnosti.
V závěrečné části této práce jsou pak komparovány poznatky, získané při psaní teoretické části
s výstupy z praktické části.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Díky použitým metodám byly v teoretické části určeny hlavní oblasti adaptačního procesu, na které je
třeba se ve společnosti zaměřit. Jedná se celkem o pět oblastí, týkajících se za prvé co nej rychlejšího
seznámení zaměstnanců s prací samotnou, za druhé získání důležitých informací a co nej dřívějšího
samostatného výkonu, dále průběžného vytváření dobrých pracovních vztahů s kolektivem, taktéž
formování pocitu sounáležitosti zaměstnance s novou společností a jeho ztotožnění se s kulturou a
hodnotami a za páté vytvoření příznivého vztahu zaměstnance ke společnosti. V praktické části byl
pak proveden rozbor současného způsobu procesu adaptace nových zaměstnanců ve společnosti XY a
dále porovnání s potřebami a cíli společnosti a s požadavky na adaptační proces jako takový. Na
základě tohoto porovnání bylo zjištěno, že adaptační proces ve společnosti XY splňuje požadavky na
proces adaptace zaměstnanců jen v některých oblastech specifikovaných v teoretické části této práce
a k tomu ještě pouze částečně. Některé oblasti adaptace zaměstnanců jsou pak zcela vynechány,
protože požadavky na adaptační proces má společnost XY nedostatečné a neobsahují všechny
potřebné části. Současný adaptační proces společnosti XY tedy nenaplňuje zcela ani cíle společnosti,
ani požadavky na adaptační proces jako takový dle současných trendů zjištěných pomocí rozborů
odborných znalostí v teoretické části.
4. Závěry a doporučení:
Vzhledem k tomu, že společnost XY stále roste, a přesto chce být udržitelná na trhu je třeba, aby
společnost XY upravila svůj adaptační proces tak, že bude, kompletně, obsahovat všechny nutné části
adaptačního procesu, jak bylo možné zjistit v teoretické části práce, tedy co nejrychlejší seznámení
zaměstnanců s prací samotnou, získání důležitých informací a co nejdřívější samostatný výkon,
průběžné vytváření dobrých pracovních vztahů s kolektivem, formování pocitu sounáležitosti
zaměstnance s novou společností a jeho ztotožnění se s kulturou a hodnotami a v poslední řadě
vytvoření příznivého vztahu zaměstnance ke společnosti. Podle teoretických poznatků nemůže
adaptační proces fungovat, pokud není kompletní a neobsahuje všechny potřebné fáze. Autorka tedy
konkrétně doporučuje ve své práci jak vylepšení dvou již zavedených oblastí adaptačního procesu -
nyní společnost požaduje, aby její proces adaptace splňoval pouze tyto dvě oblasti: co nejrychlejší
seznámení zaměstnanců s prací samotnou a získání důležitých informací a co nejdřívější samostatný
výkon - tak zahrnutí dalších tří potřebných oblastí specifikovaných výše do adaptačního procesu tak,
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aby byl proces adaptace společnosti X Y kompletní a zastřešoval všechny oblasti. Zároveň autorka
doporučuje zavedení profesionálnějšího a sjednocenčjšího systému adaptace, včetně komunikace,
časového plánování jednotlivých kroků adaptace a určení zodpovědných pracovníků za tyto kroky.

KLÍČOVÁ SLOVA
Adaptace, lidské zdroje, adaptační proces, personální činnosti, zaměstnanecká oddanost, zaučení, nový
zaměstnanec
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SUMMARY
1. Main objective:
The main goal of this work is to formulate recommendations for company X Y in the field of adaptation
of new employees by analyzing the current method of adaptation of new employees in the company.
As partial goal of the work, the author chose to find out whether the current state of the process of
adaptation of employees corresponds to the needs of the company. An interview in the form of
interviews and a questionnaire survey were used to meet the main goal. To meet the partial goal, the
author worked mainly by comparing theoretical knowledge with the results of her research. These
results are mentioned in the summary of chapters at the end of the practical part and especially in the
final chapter of the practical part devoted to the recommendations for the company X Y .
2. Research methods:
For the theoretical part of this work, the method of research of secondary resources was used, dealing
with the topic of adaptation both in general and specifically in the field of human resources. This
method helped the author to understand the process of adaptation of employees from a theoretical point
of view, what are the goals of the adaptation process in the company, and what phases, objects, tools,
and other criteria the adaptation process in the company should meet. In the practical part, the survey
was conducted in the form of interviews. Specifically, it was an investigation of one semi-structured
interview in the form of HRby the director of X Y , to find out the specific objectives of XY's adaptation
process, chapter 2.3. of this work. The aim of these semi-structured interviews was to find out whether
the adaptation process met XY's adaptation objectives, which were specified in more detail in the
structured interview. Al l interviews took place on the company's premises. The final part of this work
then compares the knowledge gained while writing the theoretical part with the outputs of the practical
part.
3. Result of research:
Thanks to the methods used, the main areas of the adaptation process that need to be focused on in
society were identified in the theoretical part. These are areas that concern the first as soon as a possible
acquaintance of employees with the five jobs themselves, secondly the acquisition of important
information and the earliest independent performance, the continuous creation of good working
relationships with the team, as well as forming a sense of belonging and identification with the new
company, with culture and values and, fifthly, the creation of a favorable relationship between the
employee and the company. In the practical part, an analysis of the current process of adaptation of
new employees in the company X Y was performed, as well as a comparison with the needs and goals
of the company and with the requirements for the adaptation process as such. Based on this
comparison, it was found that the adaptation process at X Y meets the requirements for the process of
adaptation of employees only in some areas specified in the theoretical part of this work and only
partially. Some areas of employee adaptation are then omitted because X Y has completely insufficient
process requirements and does not contain all the necessary parts. Thus, the current adaptation process
of X Y does not fully meet the company's goals or the requirements for the adaptation process as such
according to current trends identified through the analysis of expertise in the theoretical part.
4. Conclusions and recommendation:
Given that X Y is still growing and still wants to be sustainable in the market, X Y needs to adjust its
adaptation process to include all the necessary parts of the adaptation process, as found in the
theoretical part of the work, that is, acquainting employees as quickly as possible with the work itself,
obtaining important information and independent performance as soon as possible, continuously
creating good working relationships with the team, forming an employee's sense of belonging to the
new company and identifying with culture and values, and last but not least company. According to
theoretical knowledge, the adaptation process cannot work if it is not complete and does not contain
all the necessary phases. Thus, the author specifically recommends in her work both the improvement
of two already established areas of the adaptation process - now the company requires that its
adaptation process meet only these two areas: familiarization of employees with the work as soon as
possible and obtaining important information the three necessary areas specified above for the
adaptation process so that XY's adaptation process is complete and covers all areas. At the same time,

Vysoká škola ekonomie a managementu

[…]

• Metodika

4. Vyhodnocení
• Cíle společnosti vs. Praxe
• Teorie vs. Praxe
• Doporučení

•VŠEM

Cíle práce VŠEM

Formulace doporučení pro společnost XY v oblasti
adaptace nových zaměstnanců

Současný s tav adaptačního p ro cesu společnosti XY

v s . potřeby společnosti XY

Adaptace nových zaměstnanců ^VŠEM

Adaptace

• Pracovní
• Sociální

o Pracovní tým
o Organizační kultura

Klíčová oblast HR

• První kontakt
• Adaptace lidských zdrojů
• Návaznost na ostatní HR oblasti

Proč?

• Snižování nákladů
• Zvyšování oddanosti
• Psychologická smlouva
• Pokrok v učení

Adaptační proces DVŠEM

Cíle
Seznámení s prací
Informace a samostatnost
Dobré vztahy
Pocit sounáležitosti
Stabilizace

Fáze

• Před nástupem zaměstnance
• Nástup a počáteční orientace

O b i e k t v
• Noví zaměstnanci
• Znovu přijatí zaměstnanci
• Zaměstnanci s novým zařazením
• Pracovní skupiny

Subiektv

Nadřízený pracovník
Personální útvar
Mentor, garant, patron
Kolegové

Adaptační proces
Oblas t i

• Celofiremní
• Útvarová
• Pracovní místo

....orientace v čem?
• Organizační struktura
• Klíčové kontakty
• Hierarchie řízení
• Cíle, očekávání, akt iv i ty
• Polit iky a procedury
• Odměňování
• Benef ity

•VŠEM

BOZP..
..nezapomínat!

Vysoká škola ekonomie a managementu

• Náročnost práce
• Dosažené vzdělání
• Délka praxe

4
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Metodika r VŠEM

Teoretická část
• Rozbor sekundárních zdrojů

Praktická část

1 polostrukturovaný rozhovor
9 strukturovaných rozhovorů
37 dotazníků (návratnost 10,5%)

Po lo-strukturovanv rozhovor
- HR ředitelka společnosti XY

• Strukturované rozhovory

pozice divize délka zaměstnání

• runjjerski • radovi •

VyMfcá i u l l « W n u - n ě mjraoir»«rrtu

• centrála -prodejna -sklad B l - e m e j í c ů •6-12me5Íoů -1 -2 roky

Zdroj: vlastni zpracováni

Společnost XY
VŠEM

Představení

• Maloobchodní prodejce
• spotřební e lekt ron ika
• 1200 zaměstnanců
• „100% spokojených zákazníků"

Vysoká škola ekonomie a managementu

Cíle adaptačního procesu

1. Co nejrychlejší seznámení s prací
samotnou

2. Získání důležitých informací a co
nejrychlejší kompletní samostatný výkon
práce

Seznámení s prací
I n f o rmace a s a m o s t a t n o s t
Dobré v z t a hy
Pocit sounáležitosti
S tab i l i z a ce

Společnost XY
Formou strukturovaných rozhovorů

Pokrytí témat
1. Co nejrychlejší seznámení s prací samotnou
2. Získání důležitých informací a co nejrychlejší kompletní samostatný výkon práce
3. Průběžné vytváření dobrých pracovních vztahů s kolektivem
4. Formování pocitu sounáležitosti zaměstnance s novou společností, jeho ztotožnění s kulturou a

hodnotami
5. Vytvoření příznivého vztahu zaměstnance ke společnosti, aby se zvýšila pravděpodobnost jeho

stabilizace a setrvání ve společnosti

VŠEM

Výsledky práce - grafické znázornění VŠEM

Seznámení s prací

Informace a
samostatnost

1
obré vztahy

Pocit
sounáležitosti

Stabilizace

stručný popis
práce

kontakty, benefity,
dokumenty

podpora, společné
akce

kladné hodnocení

zájem a
reprezentace

přidělení patrona

zákonné školení

Oddělení OK

Předání
do 3 týdnů

firemní
adresář

Zdroj: vlastní zpracování

Vysoká škola ekonomie a managementu

kladné
hodnocení
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Výsledky práce - grafické znázornění ÄIVŠEM

A Seznámení s prací

Informace a
samostatnost

obré vztahy

není bližší
popis práce

neznalost plánu
adaptace

nejednotný
postup

vedoucí se
nepodílí

chybí info
manuál

případy bez
zaučení

příliš brzký
přechod nejednotnost špatné

MTZ

nedostatek zázemí

"^H Pocit
sounáležitosti

nepochopení neznalost hodnot Rozdílné přístupy

Stabilizace Špatná zpětná a b s e n c e h o d n o c e n f

vazba
Nesouznění s
hodnotami 0

Zdroj: vlastní zpracování

Vysoká škola ekonomie a managementu

Výsledky práce DVŠEM
Z výsledků práce vyp l ynu lo , že

Pět cílů adaptačního p ro cesu :
• Seznámení s prací
• Informace a samostatnost
• Dobré vztahy
• Pocit sounáležitosti

• Stabilizace

Cíle společnosti X Y - nedostatečné, splněny částečně

Všechny cíle - splněny částečně

Doporučení
Na základě výsledku lze doporučit.

RYSEM

1. Vylepšit proces adaptace tak, aby byly lépe splněny d l e společnosti (2)

2. Zahrnout další potřebné cíle d o procesu adaptace (3)

3. Vylepšit proces adaptace

• Seznámení s práci

• Informace a samostatnost
• Dobré vztahy

• Pocit sounáležitosti

• Stabilizace

Závěr
® Práce přinesla: > cíle společnosti / adaptačního procesu - splněny částečně

Novým řešením je: > vylepšení stávajících cílů a přidání nových potřebných cílů
> kctnkné^p^pjs práce,
> siednocení procesů vč. nových oblastí (+ srozumitelná forma)
'ľ tvorba info materiálu
> zaškolení vedoucích pracovníků

Vy^ki ItuU akoncma * AMnagoramtu