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Další hodnocení:
Práce byla zpracována na téma Proces adaptace nových zaměstnanců ve vybrané společnosti. Cíl práce je pro
bakalářskou práci dostatečný, nicméně spatřuji nedostatky ve schopnosti formulovat věty – a to jak z odborného
hlediska (tj. správná terminologie), tak jazykově. Teoretická část je dostatečná, i když se objevují chyby v citacích a
nedochází ke komparaci názorů autorů (jen citace uvedené za sebou na stejnou problematiku). Metodika je rovněž
dostatečná, autorka vhodně vybrala kvalitativní výzkum, tedy rozhovory mezi těmi, kteří byli zapojeni v současné
době do adaptačního procesu. Výsledky jsou dostatečně okomentovány, je však nutné si dát pozor na překlepy
(již od Obsahu), dále samostatná písmena na konci řádků, velké množství překlepů, nemůže být podkapitola 2.
1.1, když není další podkapitola (tj. min. 2), kapitolu nelze končit tabulkou. Doporučení byla formulována, přestože
jsou obecnějšího charakteru. I přes výše uvedené autorka prokázala schopnost analýzy a syntézy, a proto práci
doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jako nedostatek v rámci adaptačního procesu spatřujete nedostatečnou zpětnou vazbu. Jaká opatření byste u
zpětné vazby navrhovala konkrétně?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byste podpořila vytvoření a udržení dobrého organizačního klimatu v dané společnosti?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
-

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
-

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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